PAGE
8

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ
Кондинский район

Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   «__»  декабря 2023 года                                                                                           №   __

пгт. Кондинское

	О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма, правонарушений и обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Кондинское»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ
«Об участии граждан в охране общественного порядка», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года №479-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года №480-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реализация государственной национальной политики и профилактики экстремизма», постановлением администрации городского поселения Кондинское от 25 ноября 2022 года №185 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Кондинское»:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма, правонарушений и обеспечение пожарной безопасности в городском поселении» (приложение).

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы администрацию городского поселения Кондинское.

3. Постановление опубликовать в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4.  Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Кондинское.
	Глава городского поселения Кондинское

	В.А. Лукашеня

Приложение

               к постановлению администрации
городского поселения Кондинское

                                                          от «__» декабря 2023 года  № __
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма, правонарушений и обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Кондинское
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы городского поселения Кондинское

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Кондинское

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговое объединение «Созвездие Конды»;

Муниципальное казенное учреждение «Кондасервис»;

народная дружина городского поселения Кондинское.

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	1.Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования городское поселение Кондинское, профилактика экстремизма.

2. Повышение защиты населения и территорий городского поселения Кондинское от угроз природного и техногенного характера и повышение уровня пожарной безопасности в городском поселении Кондинское.

3. Профилактика правонарушений, снижение уровня преступности.

	Задачи муниципальной программы
	1.Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих в городском поселении Кондинское;
2.Создание условий для укрепления пожарной безопасности в городском поселении Кондинское.

3.Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан.

	Подпрограммы
	1. Проведение мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального согласия, предупреждение терроризма и экстремизма, укрепление межнационального согласия, мира и единства, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, адаптация мигрантов, пресечение незаконной миграции.

2. Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности
3.Создание условий для деятельности народных дружин.

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2024
	2025
	2026
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Увеличение количества проведенных мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального согласия, противодействие терроризму и экстремизму
	Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
	9
	9
	10
	11
	11
	Администрация городского поселения Кондинское/

Добровольная народная дружина,

МКУ КДО «Созвездие Конды»

	2.
	Увеличение доли населения городского поселения Кондинское, охваченного противопожарной пропагандой, %
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	90
	90
	90
	100
	100
	Администрация городского поселения Кондинское/

Добровольная народная дружина

	3.
	Обеспечение населенных пунктов поселения пригодными для эксплуатации источниками наружного противопожарного водоснабжения, %
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация городского поселения Кондинское,
МКУ «Кондасервис»

	4.
	Обеспечение работоспособности систем противопожарного оповещения объектов муниципальной собственности, %
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация городского поселения Кондинское,
МКУ «Кондасервис»

	5.
	Увеличение количества членов народной дружины  поселения, человек
	Федеральный закон от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ
«Об участии граждан в охране общественного порядка»
	8
	8
	9
	10
	10
	Администрация городского поселения Кондинское/

Добровольная народная дружина

	6.
	Снижение уровня преступности на улицах и общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
	Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 03 ноября 2022 года

№ 679-рп

«О Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2036 года

с целевыми ориентирами

до 2050 года» (раздел 5.3.3 указанной Стратегии)
	268
	268
	268
	268
	266
	Администрация городского поселения Кондинское

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	всего
	 174,3
	30,1
	 30,1
	 30,1
	 84,0

	 федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет автономного округа
	139,5
	24,1
	24,1
	 24,1
	67,2

	бюджет поселения
	 34,8
	6,0
	6,0
	 6,0
	16,8

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования городского поселения Кондинское
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	в том числе

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 - 2030 годы

	1.
	Проведение мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального согласия, предупреждение терроризма и экстремизма, укрепление межнационального согласия, мира и единства, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, адаптация мигрантов, пресечение незаконной миграции (целевой показатель 1)
	Администрация городского поселения Кондинское / Добровольная народная дружина
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности (целевые показатели 2, 3, 4)
	Администрация городского поселения Кондинское / Добровольная народная дружина
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	МКУ «Кондасервис»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Создание условий для деятельности народных дружин (целевые показатели 5, 6)
	Администрация городского поселения Кондинское
	всего
	 174,3
	30,1
	 30,1
	 30,1
	 84,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	139,5
	24,1
	24,1
	 24,1
	67,2

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	 34,8
	6,0
	6,0
	 6,0
	16,8

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

	всего
	 174,3
	30,1
	 30,1
	 30,1
	 84,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	139,5
	24,1
	24,1
	 24,1
	67,2

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	 34,8
	6,0
	6,0
	 6,0
	16,8

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Соисполнитель 1
	Администрация городского поселения Кондинское
	всего
	 174,3
	30,1
	 30,1
	 30,1
	 84,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	139,5
	24,1
	24,1
	 24,1
	67,2

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	 34,8
	6,0
	6,0
	 6,0
	16,8

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 2
	МКУ «КДО «Созвездие Конды»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 3
	МКУ «Кондасервис»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№
структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование
структурного элемента
(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального согласия, предупреждение терроризма и экстремизма, укрепление межнационального согласия, мира и единства, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности, адаптация мигрантов, пресечение незаконной миграции
	1.Проведение культурно-массовых, спортивных, просветительских мероприятий в рамках деятельности муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговое объединение «Созвездие Конды».

2.Проведение рейдовых мероприятий в рамках деятельности народной дружины городского поселения Кондинское.
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года №480-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реализация государственной национальной политики и профилактики экстремизма».

	2.

	Проведение противопожарной пропаганды, обеспечение противопожарной защиты населения и объектов муниципальной собственности

	Размещение на информационных стендах и официальных сайтах поселения, а также распространение среди населения памяток и иных информационных материалов противопожарной направленности.

Реализация мероприятия предусмотрена посредством деятельности народной дружины поселения.

Содержание подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения, заполнение  их водой, утепление, проведение текущего ремонта.

Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).

Обслуживание и поддержание в исправном состоянии автоматической системы оповещения при пожаре.

Реализация мероприятия предусмотрена посредством заключения муниципальных контрактов (договоров).
	Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	3.
	Создание условий для деятельности народных дружин
	Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин, материальное стимулирование, личное страхование народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка, в профилактике преступлений и административных правонарушений, по распространению среди жителей поселения информационных материалов правоохранительной, антинаркотической, антиэкстремисткой, антитеррористической,   противопожарной направленности.
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 24 декабря 2021 года № 577-п
«О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан» (приложение 1 к постановлению «Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного                округа – Югры местным бюджетам на создание условий для деятельности народных дружин»).

Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество проведенных мероприятий, направленных на поддержание межнационального и межконфессионального согласия, противодействие терроризму и экстремизму
	9
	9
	10
	11
	11

	2.
	Доля населения городского поселения Кондинское, охваченного противопожарной пропагандой, %
	90
	90
	90
	100
	100

	3.
	Обеспечение населенных пунктов поселения пригодными для эксплуатации источниками наружного противопожарного водоснабжения, %
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Обеспечение работоспособности систем противопожарного оповещения объектов муниципальной собственности, %
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Количество членов народной дружины  поселения, человек
	8
	8
	9
	10
	10

	6.
	Уровень преступности на улицах и общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед
	268
	268
	268
	268
	266